
 
 

Rua C, Bloco III • Centro Político Administrativo • CEP: 78049-005 • Cuiabá • Mato Grosso 
Portal de Aquisições: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/ 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Edital 014/2019/SEPLAG – Processo: 438.006/2018 - Página 1 de 2  

 

 

CLG/SAG/SEPLAG 

Fls.:  _________ 
 

Ass.: _________ 

2º TERMO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019/SEPLAG 

PROCESSO Nº 438.006/2018/SEPLAG 

 
A Superintendência de Aquisições Governamentais/SEPLAG vem a público informar que o Pregão Eletrônico nº. 
014/2019/SEPLAG, marcado para ser realizado no dia 01/11/2019 às 09h00min – Horário local (Cuiabá/MT), cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços especializados em SOLUÇÃO DE 
OUTSOURCING (impressão, cópia e digitalização) e GERENCIAMENTO DE IMPRESSÃO DEPARTAMENTAL, 
incluindo disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso e em linha de produção, manutenção 
preventiva e corretiva, fornecimento e reposição de peças e insumos/consumíveis (incluso papel), além de 
instalação de software necessário para a operacionalização e gerenciamento de ativos e bilhetagem das 
páginas, em atendimento as demandas dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual foi retificado, 

conforme segue: 
 

EDITAL 

 

CAPA 

 

 QUANTO AO TIPO - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

 

ITEM 1. PREÂMBULO 

 

 QUANTO AO SUBITEM 1.1 - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

1.1. O ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 

torna público, para conhecimento de todos os interessados, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRONICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, com atuação de PREGOEIRO(A) OFICIAL da 

SEPLAG/MT, designado(a) pela Portaria nº 097/2019/GAB/SEPLAG de 04/09/2019 publicada no Diário Oficial do 

Estado/MT em 05/09/2019, em conformidade com as Leis nº´s 10.520/2002, 8.666/1993, LC nº 123/2006, com o 

Decreto Estadual nº 840/2017, suas alterações e subsidiariamente pela Lei nº 8.078/1990 (CDC) e legislação pertinente, 

bem como pelas disposições estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 

ITEM 10. DA ANALISE DAS PROPOSTAS E DA FORMULAÇAO DOS LANCES 

 

 QUANTO AOS SUBITENS 10.5 - PASSAM A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

10.5. Os lances deverão ser apresentados em valores sucessivos e decrescentes para o lote, considerando-se o 
VALOR TOTAL GLOBAL, gerado pelo SIAG no momento do cadastramento da proposta inicial. 

 

ITEM 11. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 

 QUANTO AO SUBITEM 11.1 - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

11.1. No julgamento e classificação das propostas, será adotado o CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL DO 

LOTE, observando os demais requisitos estabelecidos neste Edital. 

 

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 

 QUANTO AO TIPO - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

 
ANEXO I-A - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

 
ITEM 6. REQUISITOS DOS EQUIPAMENTOS 

 

http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/


 
 

Rua C, Bloco III • Centro Político Administrativo • CEP: 78049-005 • Cuiabá • Mato Grosso 
Portal de Aquisições: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/ 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Edital 014/2019/SEPLAG – Processo: 438.006/2018 - Página 2 de 2  

 

 

CLG/SAG/SEPLAG 

Fls.:  _________ 
 

Ass.: _________ 

 O SUBITEM 6.3.1 - ITENS 07 e 08 - PASSAM A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA 

07 

SCANNER DE MESA, COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: TAMANHO PAPEL 21,6 
x 355,6 CM; VELOCIDADE DE 
DIGITALIZAÇÃO 70 IPM; FUNÇÃO 

DUPLEX AUTOMÁTICA. DEMAIS 
CARACTRISTICAS TÉCNICAS 
CONSTA NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. PÁGINAS. 

Funções: Digitalizar por alimentador automático; Velocidade de 
digitalização duplex: 70 IPM; Resolução de digitalização: 600 DPI; 
Duplex: automático; Tamanho papel: até 21,6 x 356 cm; Gramatura 
mínima: 26 g/m²; Alimentador automático (ADF): 50 folhas; Portas: USB 
2.0; Sistema Operacionais: Windows, Mac; Ciclo diário máximo: 4.000 
digitalizações; Sensor de Imagem: CIS ou CCD; PDF pesquisável; 
Formatos de digitalização: Arquivo, imagem e OCR; Profundidade de 
Tons cinza: 256 níveis; Profundidade de Cor: 30 bits (entrada), 24 bits 
(saída); Compatível com Twain/Isis; Sensor de Detecção de Papel; 
Conexão em rede cabeada: Nativa. 

08 

SCANNER DE MESA, COM AS 

SEGUINTES CARACTERISTICAS 
MÍNIMAS: TAMANHO PAPEL 21,6 
x 304,8 CM; VELOCIDADE DE 
DIGITALIZAÇÃO 120 IPM; 

FUNÇÃO DUPLEX AUTOMÁTICA. 
DEMAIS CARACTRISTICAS 
TÉCNICAS CONSTA NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. PÁGINAS. 

Funções: Digitalizar por alimentador automático; Velocidade de 
digitalização duplex: 120 IPM; Resolução de digitalização: 600 DPI; 
Duplex: automático; Tamanho papel:  até 21,6 x 355,6 cm; Gramatura 
mínima: 27 g/m²; Alimentador automático (ADF): 60 Folhas; Portas: USB 
2.0; Sistema Operacionais: Windows, Mac; Ciclo diário máximo: 4.000 
digitalizações; Sensor de Imagem: CIS ou CCD;PDF pesquisável; 
Formatos de digitalização: Arquivo, imagem e OCR; Profundidade de 
Tons cinza: 256 níveis; Profundidade de Cor: 30 bits (entrada), 24 bits 
(saída); Compatível com Twain/Isis; Sensor de Detecção de Papel; 
Conexão em rede cabeada: Nativa. 

 

Oportunamente verificamos que no momento do lançamento dos valores unitários no Sistema SIAG pelos licitantes, o 
sistema exibe o valor de referência por item, como demonstrado em teste realizado, o que poderá ocasionar prejuízo à 
competitividade do certame em caso de disputa pelo MENOR VALOR UNITÁRIO. Por este motivo altera-se a forma de 
julgamento do certame para MENOR VALOR GLOBAL DO LOTE, possibilitando uma disputa mais justa, sem causar 
qualquer prejuízo ao certame. 

 
ANEXO III – TERMO DE REFERÊNCIA 

 

ITEM 5. DO JULGAMENTO E COMPOSIÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS 

 

 QUANTO AO SUBITEM 5.1 - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

5.1. O Julgamento visará o MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE.  

 
ANEXO IV - MODELO DA DECLARAÇÃO 

 

 QUANTO AO TIPO - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

 
ANEXO V - MODELO DA DECLARAÇÃO PARA ME, EPP E MEI 

 

 QUANTO AO TIPO - PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

 
* Ratificam-se os demais termos do edital. 

 
Cuiabá-MT, 30 de outubro de 2019. 

 
 

Luiz Gustavo Tarraf Caran 

Secretário Adjunto de Aquisições Governamentais 
(original assinado dos autos) 

http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/

